GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5592/2025 | PROCESSO Nº 123566/2025

Araucária, 2 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 123566/2025

Em resposta ao Processo nº 123566/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise realizada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SMMA), encontra-se em andamento,
no  âmbito  interno  da  Prefeitura,  o  processo  licitatório  voltado  à  aquisição  de  novos  parquinhos
infantis  e  bancos  de  concreto,  bem  como  à  contratação  de  serviços  de  manutenção  dos
equipamentos já instalados.
Destaca-se que, nos últimos anos, diversos playgrounds foram adquiridos e instalados sem a devida
previsão  de  manutenção  preventiva  e  de  reposição  de  peças  danificadas.  Diante  dessa  situação,  e
considerando  a  inexistência  de  contrato  vigente  para  tais  serviços,  as  peças  quebradas  serão
removidas  temporariamente  até  a  conclusão  do  referido  processo  licitatório,  que  possibilitará  a
manutenção adequada, a reposição de componentes e a instalação de novos bancos.
Por  fim,  registra-se  que  a  solicitação  passará  a  integrar  os  registros  da  Secretaria,  para  fins  de
avaliação técnica e eventual inclusão no cronograma de manutenção futura.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 123566/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Encaminho resposta à indicação 2631/2025

Araucária, 10/10/2025 09:59

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO